
FohaJ°  Q. 

 

MUNICÍPIO DE ITABAIANA/SE 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 062/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO 062/2023 

  

1L 
LICITANET' 

Às 08:00:50 horas do dia 01 de Dezembro de 2023 reuniram-so no sito www.licifanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio. 

abaixo relacionados, com a finalidade do realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Contratação de empresa para 

prestação de serviço e implantação de software para modernização da Administração Tributária Municipal, visando controlar a arrecadação e gerir o Imposto 

sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN), compreendendo serviços de migração de dados, implantação, parametrizações e configurações, treinamento 

de usuários, suporte técnico, bem como hospedagem da solução em data conter, para atender às necessidades da Secretaria de Fazenda.. 

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de PREGÃO ELETRÔNICO , conforme disposições contidas na Lei Federal n° 10.520/02; na Lei Complementar n° 123/06: no(a) 

subsidiariamente na Lei Federal n° 8.666 de 21 de Junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido 

processo. 

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em 

seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances olertados. 

Fornecedor(es) participante(s) 

rticipou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s): 

Fornecedor 

MEGADATA COMPUTACOES LTDA 

CNPJ 	 Enquadramento 

04.014.181/0001-66 
	

Grande Porte 

Propostas 

A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando 

irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceite: "DECLARO QUE TENHO 

PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL'. 

Histórico de propostas, lances e mensagens 

Propostas Inicias do Item 1 

ID 	Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação 	Motivo 

98549 	MEGADATA COMPUTACOES LTDA 04014181000166 SERVICO SERVICO R$ 18.000,00 Classificada 

Lances do Item 1 

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo 

MEGADATA COMPUTACOES LTDA 04.014.181/0001-66 R$ 18.000,00 29/11/2023 13:17:37 Classificado 

MFGADATA COMPUTACOES LTDA 04.014.181/0001-66 R$ 17.000,00 01/12/2023 08:17:28 Manual 

MEGADATA COMPUTACOES LTDA 04.014.181/0001-66 R$ 16.000,00 01/12/2023 08:22:37 Negociacao 

  

  

  

Mensagens do Item 1 

Usuário 	Data/Hora 	Mensagem 

Sistema 	01/12/2023 	O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte! 

08:10:30 

 

Sistema 	01/12/2023 	O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos 

08:10:45 	últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! 



FohaL1fl 
Mensagens do Item 1 

Usuário 	Data/Hora 
	

Mensagem 
	 7— 

Sistema 
	

01/12/2023 

08.20:45 

Sistema 
	

01/1212023 

08.21:06 

Sistema 
	

01/12/2023 

08:22 :37 

Fornecedor 
	

01/12/2023 

98549 
	

08:23:30 

Sistema 	01/12/2023 

08:25:07 

Sistema 
	

01/12/2023 

08:25:19 

Fornecedor 
	

01/12/2023 

98549 
	

08:29:52 

Fornecedor 
	

01/12/2023 

98549 
	

08:30:25 

Oornecedor 
	

2711212023 

98549 
	

09:04:13 

Fornecedor 
	

27/12/2023 

98549 
	

09:04:33 

Fornecedor 
	

27/12/2023 

98549 
	

11:33:36 

Sistema 
	

28/12/2023 

11:52:48 

Sistema 	28/12/2023 

11:53:00 

Sistema 	28/12/2023 

12:03:02 

Sistema 	28/12/2023 

12:07:24  

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 foi encerrado SEM a prorrogação automática. 

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos. 

ITEM 1 negociado no valor do R$ 16.000,00 polo fornecedor ID: 98549 - Data l'rop.. 29/11/2023 13:17:37 

Pregoeiro, este á o nosso menor valor. 

O tempo de negociação foi encerrado. 

O fornecedor MEGADATA COMPUTACOES LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$16.000,00. 

Ok, Ficamos no aguardo. 

Precisamos enviar a proposta readequada pelo sistema? 

Bom dia, Obrigada 

Bom dia 

Ok, ciente! Já encaminharemos. Obrigada. 

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor MEGADATA 

COMPUTACOES LTDA .04.014.181/0001-66 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento 

convocatório. 

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o praio de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento 

para se manifestar. 

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito do recorrer 

administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício. 

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: vamos encaminhar o procedimento para homologação. Depois do mesmo, 

enviaremos contrato para a devida assinatura.. 

Classificação Final do Item 1 

Posição 	 Licitante 
	

CNPJ 	 Melhor Oferta R$ 

10 	 MEGADATA COMPU 1 ACOLS LTDA 
	

04.014.181/0001-66 	 R$ 16.000,00 

Mensagens Geral 

Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 01/12/2023 Bom dia, prelados! 
08:00:50 

Pregoeiro 01/12/2023 Vamos analisar as propostas cadastradas no sistema, aguardem! 

08:01,50 

Sistema 	0111212023 	Foi iniciada a fase competitiva do(s) item(s): 1 ás 08:10:45 
08:10.45 



rofla  N-4,3-,~  
Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 01/12/2023 

08:10:51 

Sistema 	01/12/2023 

08:12:06 

Pregoeiro 0111212023 

08:22:21 

Prezados, fiquem atentos: Quando a Comissão considerar os preços praticados pelo licitante inexequíveis, de acordo com os padrões acima 

estabelecidos, deverá o licitante comprovar a exequibilidade dos mesmos, dentro de critérios técnicos (notas fiscais de serviços similares já 

prestados e contratos, e, ainda, planilha contábil para comprovar a exequibilidade dos preços praticados, após ressarcidos os custos 

operacionais, materiais e pessoais e demonstrando o cumprimento de todas as obrigações fiscais, trabalhistas, tributárias, legais, encargos, 

taxas e demais, e, ainda, auferir lucro, com o preço apresentado, por exemplo), no prazo de 24h (vinte e quatro horas), sob pena de 

desclassificação da proposta, se não o fiter, consoante Art. 18, inc. II da Lei n° 8.666/93 e Súmula n° 262— TCU 

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala do disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo! 

O licitante confirma o valor ofertado? 

Pregoeiro 01/12/2023 Pode melhorar seu lance? 

08:2247 

Pregoeiro 01/12/2023 Vamos analisar com o setor responsável para determinar a data da prova de conceito, assim que concluirmos enviaremos o aviso de 

08:29:20 	convocação. 

Pregoeiro 01/12/2023 A convocação será feita com aviso aqui no licitanet, no sito e diario do município. Fiquem atentos. 

08:30:38 

Pregoeiro 01/12/2023 Podem encaminhar a proposta readoquada 

08:31:09 

	

Ø  stema 	01/12/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi BLOQUEADO pelo condutor do processo! 

08:33:25 

	

Sistema 	04/12/2023 O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo aviso,prova_de_conceito_1701694952.pdf do processo, o mesmo fica 

10:02:32 	disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'. 

	

Sistema 	04/12/2023 Aviso Prova de Conceito!! 

10:03:19 

Sr(s). Fornecedor(es), 

A Prefeitura Municipal de Itabaiana, Estado de Sergipe, por meio de sua Pregoeira, 

comunica aos participantes do Pregão Eletrônico n° 062/2023 que, por meio desta, CONVOCA a 

licitante MEGADATA COMPUTACOES LTDA, melhor classificada provisoriarnente na fase 

competitiva, e demais participantes e interessados, para realiiação de Prova de Conceito, visando 

aferir o atendimento dos requisitos e funcionalidades mínimas para a prestação do serviço na 

conformidade com as exigências editalícias, consoante item 14. DO TESTE DE CONFORMIDADE / 

PROVA DE CONCEITO do instrumento convocatório, c/c o item 10.2.1 Anexo 1, também do Edital PE 

062/2023. 

A Prova de Conceito ocorrerá no dia 08/12/2023 (oito de dezembro de dois mil e 

vinte e três), a partir das 09h (nove horas), na Secretaria de Fazenda, situada na Rua Francisco 

Santos, N° 160, Centro, Itabaiana/SE, CEP.: 49500-067, e será conduzida pela Pregoeira, auxiliada 

por equipe técnica da área Tributária e de Ti (Tecnologia da Informação). 
Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

	

Sistema 
	

08/12/2023 O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo atadasessaopublicadareaIizacaodaprovajleconceito_1702045900.pdf 

11:31:40 	do processo, o mesmo fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos ao lado esquerdo no menu 'Documentos'. 

	

Sistema 
	

22/12/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 062/2023 foi SUSPENSO. 

08:32:08 	Motivo: para resultado da prova de conceito e a depender análise dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 26/12/2023 

09:00 (horário de Brasilia), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

	

Sistema 
	

22/12/2023 Aviso de sosso 

08:32:28 

Sr(s). 1 ornecedor(es), 

Sr(s) Fornecedor(es), o Processo n° 062/2023 foi SUSPENSO. 

Motivo: para resultado da prova de conceito e a depender análise dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 26/12/2023 

09:00 (horário de Brasilia), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	26/12/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n°062/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 

08:24:49 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 



Usuário Data/Hora Mensagem 

Pregoeiro 26/12/2023 Prezado, devido a um conflito de horários, vamos remarcar a sessão de hoje para amanhã no mesmo horário. Desde já, agradeço a 

08:25:54 	compreensão. 

Sistema 26/12/2023 Aviso 

08:26:01 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Prezado, devido a um conflito de horários, vamos remarcar a sessão de hoje para amanhã no mesmo horário. Desde já, agradeço a 

compreensão. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	26/12/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processe n°062/2023 foi SUSPENSO. 

08:26.38 	Motivo: para resultado da prova de conceito e a depender análise dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 27/12/2023 

09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	26/12/2023 Aviso de sessão 

08:26:53 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 062/2023 foi SUSPENSO. 

Motivo: para resultado da prova de conceito e a depender análise dos documentos de habilitação.. A REABERTURA será no dia 27/12/2023 

09:00 (horário de Brasília), para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	27/12/2023 Sr(s). Fornecedor(es). o Processo n°062/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 

09:02.04 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	27/12/2023 Aviso de sessão - Reabertura 

09:02:20 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 062/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIrICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	27/12/2023 Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo condutor do processo! 

09:02:26 

Pregoeiro 27/12/2023 Prezado, bom dia! Vou anexar o relatório da prova de conceito. Aguardem! 

09:02:54 

Sistema 	27/12/2023 O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo relatorio provado conceito 1703678595.pdído processo, o mesmo fica 

09:03:15 	disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos' ao lado esquerdo no menu 'Documentos'. 

Pregoeiro 21/12/2023 Diante do exposto, vamos analisar os documentos de habilitação. Assim que concluirmos dispararemos aviso. Aguardo! 

o 09:05:22 

Sistema 27/12/2023 Aviso 

11:20:07 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Concluímos com a análise da habilitação. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 27/12/2023 Informamos que após análise, no que se refere a qualificação técnica vamos anexar o parecer do setor técnico. 

11:26:40 

Sistema 	27/12/2023 O CONDUTOR DO PROCESSO acabou ENVIAR o arquivo gmaianaIise,da_quaIificacaQtecnica_1703687313.pdf do processo, o mesmo 

11:28:33 	fica disponível para ser baixado através da opção 'Baixar Documentos ao lado esquerdo no menu 'Documentos'. 

Pregoeiro 27/12/2023 Informamos que após análise observamos que o CNPJ anexado se refere a outra empresa. Diante do exposto, fica aberto prazo de 

11:32:13 	diligência para que a empresa anexe cartão de CNPJ em nome da empresa MEGADATA COMPUTACOES LTI)A, emitido antes do inicio da 

sessão de lances, qual seja, 01/12/2023. 

Pregoeiro 27/12/2023 O prazo para envio dos documentos complementares. estará disponível através do módulo - HABILITANET no rol de menos da Sala de 

11:32:31 	Disputa, do dia 27/12/2023 11:35:00hs alô o dia 28/12/2023 11:35:00hs para o(s) fornecedor(es): 

MEGADATA COMIU 1ACOES LTDA 



Folha N-1 
Usuário Data/Hora Mensagem 

Sistema 	27/12/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 062/2023 foi SUSPENSO. 	 1 
11:34:30 	Motivo: para averiguar se a empresa MEGADATA COMPUTACOES LTDA, apresentou diligência solicitada, a depender declaração do 

vencedor e abertura de prazo de interposição de recurso.. A REABERTURA será no dia 28/12/2023 11:35 (horário de Brasília), para 

continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	27/12/2023 O fornecedor MEGADATA COMPUTACOES LTDA acabou do ENVIAR cnpj megadata 05122023 170368772b.pdf no habilitanet. 

11:35:25 

Sistema 	28/12/2023 O fornecedor MEGADATA COMPUTACOES LTDA acabou do EXCLUIR cnpj megadata 05122023 1703687725.pdf do habilitanet. 

08:26:11 

Sistema 	28/12/2023 O fornecedor MEGADATA COMPUTACOES LTDA acabou de ENVIAR cnpj oxp 02062023 1696268313 1703762 197.pdf no habilitanet. 

08:26:37 

Sistema 	28/12/2023 O prato para o fornecedor MEGADATA COMPUTACOES LTDA enviar os documentos complementares está encerrado. 

11:35:02 

Sistema 	28/12/2023 Sr(s). Fornecedor(es), o Processe n° 062/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 

11:35:26 	Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sistema 	28/12/2023 Aviso de sessão - Reabertura 

11:35:36 

Sr(s). Fornecedor(es), 

Sr(s). Fornecedor(es), o Processo n° 062/2023 foi REABERTO, para continuação do certame. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS. 

Pregoeiro 28/12/2023 Vamos analisar o documento apresentado. Aguarde! 

11:36:50 

Pregoeiro 28/12/2023 Analisamos e o mesmo está do acordo com o solicitado no edital. 

11:51..58 

Pregoeiro 28/12/2023 Diante do exposto, a empresa MEGADATA COMPIJ'IACOES LTDA está habilitada. 

11:52:26 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 12:07:24 horas do dia 28 de Dezembro de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a). 

1 
SABRINA MUNIKE DOS SANTOS SOUZA 

Pregoeiro(a) Oficial 

DANIELLE SILVA TELLES 

Equipo de Apoio 

Elaine Cristina dos Santos Cunha 

Equipe,  de Apoio 

Autenticação: 9440A36D4B714012B02EDC4F402D57DA 


